MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 23 / 2021 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.008076/2021-34
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de maio de 2021.

EDITAL PRPPG Nº 23/2021 RETIFICAÇÃO DO

EDITAL PRPPG Nº 21/2021

Edital PRPPG 23/2021 que dispõe sobre a retificação do Edital PRPPG nº 21/2021 do processo
seletivo do curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão em Saúde
- na modalidade a distância.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no uso de suas atribuições, torna
público pelo presente Edital, a retificação do Edital PRPPG Nº21/2021 do processo seletivo do
curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão em Saúde - na modalidade a
distância.

1 RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

Quadro 3 - Critérios de Pontuação para Classificação no Processo Seletivo

Titulação, publicações e experiência profissional

Títulos
Pontuação máxima

por item

Pontuação

por título

Pontuação
obtida

1 - Pós-Graduação lato sensu ou
Residência

1,00 (ponto)

3 - Artigo publicado em periódico
científico

1,00 (ponto)

4 - Publicação em congresso científico 1,00 (ponto)

5 - Participação em eventos 0,5 (ponto)

6 - Livro científico especializado na
área

1,5 (pontos)

7- Curso extracurricular 0,5 (ponto)

8 - Atividades de extensão
universitária

0,5 (ponto)

9 - Atuação na área da saúde no
sistema público de saúde

2,50 (pontos)

10 - Atuação na área da saúde no setor
privado

1,50 (pontos)

Pontuação final da análise curricular

Carta de intenção

Aspecto avaliado Pontuação máxima
Pontuação

obtida

1 - Relação da trajetória profissional e
acadêmica com a área da saúde

4,0 (pontos)

2 - Justificativa para fazer o curso de
pós-graduação

4,0 (pontos)

3 - Qualidade técnica e formal do texto
escrito

2,0 (pontos)

Total 10 (pontos)

Pontuação final da Carta de Intenção

Pontuação final do/a candidato/a

LEIA-SE:

Quadro 3 - Critérios de Pontuação para Classificação no Processo Seletivo

Titulação, publicações e experiência profissional

Títulos
Pontuação máxima

por item

Pontuação

por título

Pontuação
obtida

1 - Pós-Graduação lato sensu ou
Residência

0,20 0,10

2 - Artigo publicado em periódico
científico

1,00 0,25

3 - Publicação em congresso científico 1,00 0,25

4 - Participação em eventos 0,80 0,20

5 - Livro científico especializado na
área

1,00 0,50

6- Curso extracurricular 0,50 0,25

7 - Atividades de extensão
universitária

1,50 0,50

8 - Atuação na área da saúde no
sistema público de saúde

2,50
1,20 ponto por

ano

9 - Atuação na área da saúde no setor
privado

1,50
1,20 ponto por

ano

Pontuação final da análise curricular

Carta de intenção

Aspecto avaliado Pontuação máxima
Pontuação

obtida

1 - Relação da trajetória profissional e
acadêmica com a área da saúde

4,0 (pontos)

2 - Justificativa para fazer o curso de
pós-graduação

4,0 (pontos)

3 - Qualidade técnica e formal do texto
escrito

2,0 (pontos)

Total 10 (pontos)

Pontuação final da Carta de Intenção

Pontuação final do/a candidato/a

1.1 Em caso de contagem inferior a 1 (um) ano, será concedida a pontuação proporcional aos
meses completos trabalhados.

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições do Edital PRPPG Nº 21/2021 permanecem inalteradas.

Foz do Iguaçu, 26 de maio de 2021.

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 16:18 )
DANUBIA FRASSON

FURTADO PRO-REITOR(A) -
TITULAR CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)
Matrícula: 2886345

(Assinado digitalmente em 26/05/2021 16:12 )
SOLANGE RODRIGUES BONOMO ASSUMPCAO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

D E D
(10.01.05.02.03)

Matrícula: 1129292

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 23, ano:
2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 26/05/2021 e o código de verificação: 825ceda5d9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	1 RETIFICAÇÃO
	Quadro 3 - Critérios de Pontuação para Classificação no Processo Seletivo
	Quadro 3 - Critérios de Pontuação para Classificação no Processo Seletivo
	2 DISPOSIÇÕES FINAIS